
GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ACRE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925509  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE

PREGÃO 90031/2024

Às 17:17 horas do dia 09 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LARISSA SALOMAO MONTILHA MIGUEIS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2024-51, Pregão nº 90031/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Formação de registro de preços visando à confecção de carteira de identidade funcional para uso dos
magistrados, ativos e inativos do Tribunal de Justiça do Estado do Acre e demais participantes na IRP nº
00013/2024, nos termos do Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 19/08/2024 às 08:00 até 03/09/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/09/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: AC

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/09/2024 às 10:00:14
A sessão pública está aberta. Até 2 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 16:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/09/2024 às 10:39:49
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/09/2024 às 10:40:19 Senhores licitantes, bom dia!

Sistema 03/09/2024 às 10:42:48
Tivemos uma inconsistência no site gov, , e por este motivo houve uma demora além do tempo
normal para encerramento da fase aberta.

Sistema 03/09/2024 às 13:23:16

Foi identificado o empate fícto identificado entre a empresa melhor classificado THOMAS GREG
& SONS GRAFICA E SERVICOS, INDUSTRIA E COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORT SP e
a empresa CIDADE MAIS SOLUCOES EDITORIAIS LTDA GO por ser uma ME/EPP ou
equiparada.

Sistema 03/09/2024 às 14:19:44

Tendo em vista que o prazo final para entrega da proposta será às 15:48:00 Brasília, bem ainda que
às 16:00:00 Brasília encerramos o expediente e mais ainda demais demandas desta pregoeira,
ENCERRO a sessão neste momento e ficando no aguardo do envio da proposta por parte do
Fornecedor THOMAS GREG & SONS GRAF.

Sistema 03/09/2024 às 14:20:36 Reabertura amanhã dia 04/09/2024 às 11:00:00 Brasília.

Sistema 04/09/2024 às 11:55:09 Bom dia senhores licitantes!

Sistema 04/09/2024 às 11:55:28 Passamos por uma instabilidade no sistema gov.

Sistema 04/09/2024 às 11:55:39 Reabrimos a sessão neste momento.

Sistema 04/09/2024 às 12:21:58 Tendo em vista os interesses da Administração, ENCERRO a sessão neste momento.

Sistema 04/09/2024 às 12:23:11 REABERTURA: amanhã dia 05/09/2024 às 10:00:00 Brasília.

Sistema 05/09/2024 às 10:08:13 Reabrimos a sessão neste momento

Sistema 05/09/2024 às 10:08:38 Daremos continuidade ao certame

1 de 609/09/2024 17:17



UASG 925509 PREGÃO 90031/2024

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/09/2024 às 10:00:14 Abertura da sessão pública

03/09/2024 às 10:39:49 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 609/09/2024 17:17



UASG 925509 PREGÃO 90031/2024

Carteira de identidade funcional de Magistrados (ativos e inativos), conforme Portaria Nº 122, de 5 de agosto DE 2020, do CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA – CNJ.

UNIDADE

2001

Fracassado e Homologado

R$ 128,7233Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.584.***-*3 - MIRNA SAUER DE FARIA

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.881.661/0001-97 - CIDADE MAIS SOLUCOES EDITORIAIS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 125,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 125,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2001

22.109.637/0001-53 - LAR CONSTRUCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AC

R$ 120,9900
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 120,9900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2001

03.514.896/0001-15 - THOMAS GREG & SONS GRAFICA E
SERVICOS, INDUSTRIA E COMERCIO, IMPORTACAO E
EXPORT
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 121,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 128,7233 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2001

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

03/09/2024 10:08:53 03.514.896/0001-15 R$ 123,0000

03/09/2024 10:11:03 03.514.896/0001-15 R$ 121,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/09/2024 10:00:14 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/09/2024 10:01:14 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/09/2024 10:13:04 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
22.109.637/0001-53

03/09/2024 10:48:18
CONVOCO para envio de proposta atualizada de acordo com o último valor ofertado, no prazo
de 2 (duas) horas.

Item 1 - Gráfico - confecção documentos oficiais

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 609/09/2024 17:17



UASG 925509 PREGÃO 90031/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
22.109.637/0001-53

03/09/2024 10:48:58
FAVOR ESTAR ATENTO ao subitem 8.15.2 do Edital, que GARANTE A POSSIBILIDADE de
envio de documentos complementares que possam auxiliar na identificação do produto ofertado, a
exemplo de CATÁLAGOS, FOLHETOS. Bem ainda quanto a especificação do item.

Sistema para o
participante
22.109.637/0001-53

03/09/2024 10:49:09
FAVOR UTILIZAR o modelo de proposta disponível no edital em seu apêndice, visto que consta
algumas declarações que não são solicitados pelo compras.gov.

Sistema para o
participante
22.109.637/0001-53

03/09/2024 10:51:19
Sr. Fornecedor LAR CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.109.637/0001-53, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:52:00 do dia 03/09/2024. Justificativa:
Convocação para envio de PROPOSTA atualizada de acordo com o último valor ofertado..

Sistema para o
participante
22.109.637/0001-53

03/09/2024 12:52:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:52:00 de 03/09/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor LAR CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.109.637/0001-53.

Sistema para o
participante
05.881.661/0001-97

03/09/2024 13:24:07 Sr. licitante está online?

Sistema para o
participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 13:24:19 Sr. licitante está online?

pelo participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 13:24:46 Boa tarde, sim.

Sistema para o
participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 13:28:51 Obrigado por sua resposta. Darei início ao retorno da tela da disputa.

Sistema para o
participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 13:29:07 Ficou entendido o motivo do retorno?

pelo participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 13:29:22 s

pelo participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 13:29:31 Sim, ciente.

Sistema para o
participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 13:30:36 Ótimo então.

Sistema 03/09/2024 13:30:46 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema para o
participante
05.881.661/0001-97

03/09/2024 13:30:46

Sr. Fornecedor CIDADE MAIS SOLUCOES EDITORIAIS LTDA, CPF/CNPJ 05.881.661/0001-97,
em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de
apresentar lance final e único para o item 1 até às 13:35:46 do dia 03/09/2024. Acesse a Sala de
Disputa.

Sistema 03/09/2024 13:36:00
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 13:35:46 de 03/09/2024. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor CIDADE MAIS SOLUCOES EDITORIAIS LTDA,
CPF/CNPJ 05.881.661/0001-97.

Sistema 03/09/2024 13:36:00 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 13:45:43
CONVOCO para envio de proposta atualizada de acordo com o último valor ofertado para o item
1, no prazo de 2 (duas) horas.

Sistema para o
participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 13:45:57
FAVOR ESTAR ATENTO ao subitem 8.15.2 do Edital, que GARANTE A POSSIBILIDADE de
envio de documentos complementares que possam auxiliar na identificação do produto ofertado, a
exemplo de CATÁLAGOS, FOLHETOS. Bem ainda quanto a especificação do item.

Sistema para o
participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 13:46:05
FAVOR UTILIZAR o modelo de proposta disponível no edital em seu apêndice, visto que consta
algumas declarações que não são solicitados pelo compras.gov.

4 de 609/09/2024 17:17



UASG 925509 PREGÃO 90031/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

03/09/2024 10:51:19
Fornecedor LAR CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 22.109.637/0001-53 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/09/2024 12:52:00. Motivo: Convocação para envio de PROPOSTA atualizada de acordo com o último
valor ofertado..

03/09/2024 13:47:13
Fornecedor THOMAS GREG & SONS GRAFICA E SERVICOS, INDUSTRIA E COMERCIO, IMPORTACAO E
EXPORT, CNPJ 03.514.896/0001-15 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 03/09/2024 15:48:00.
Motivo: Convocação para envio de PROPOSTA atualizada de acordo com o o último valor ofertado..

05/09/2024 10:10:32
Fornecedor CIDADE MAIS SOLUCOES EDITORIAIS LTDA, CNPJ 05.881.661/0001-97 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 05/09/2024 12:11:00. Motivo: Convocação para envio de PROPOSTA atualizada de acordo com o o
último valor ofertado..

09/09/2024 17:17:20 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 13:47:13

Sr. Fornecedor THOMAS GREG & SONS GRAFICA E SERVICOS, INDUSTRIA E COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORT, CNPJ 03.514.896/0001-15, você foi convocado para enviar anexos
para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:48:00 do dia 03/09/2024. Justificativa: Convocação
para envio de PROPOSTA atualizada de acordo com o o último valor ofertado..

Sistema para o
participante
03.514.896/0001-15

03/09/2024 15:48:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:48:00 de 03/09/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor THOMAS GREG & SONS GRAFICA E SERVICOS,
INDUSTRIA E COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORT, CNPJ 03.514.896/0001-15.

pelo participante
03.514.896/0001-15

04/09/2024 11:32:25
Bom dia, prezados, por gentileza, ativar o campo de anexo, para que possamos anexar o oficio que
foi enviado via email na data de ontem. Desde já agradeço.

Sistema para o
participante
05.881.661/0001-97

04/09/2024 11:58:29 Sr. licitante está online?

Sistema para o
participante
05.881.661/0001-97

05/09/2024 10:09:29
CONVOCO para envio de proposta atualizada de acordo com o último valor ofertado para o item
único, no prazo de 2 (duas) horas.

Sistema para o
participante
05.881.661/0001-97

05/09/2024 10:09:45
FAVOR ESTAR ATENTO ao subitem 8.15.2 do Edital, que GARANTE A POSSIBILIDADE de
envio de documentos complementares que possam auxiliar na identificação do produto ofertado, a
exemplo de CATÁLAGOS, FOLHETOS. Bem ainda quanto a especificação do item .

Sistema para o
participante
05.881.661/0001-97

05/09/2024 10:09:55
FAVOR UTILIZAR o modelo de proposta disponível no edital em seu apêndice, visto que consta
algumas declarações que não são solicitados pelo compras.gov.

Sistema para o
participante
05.881.661/0001-97

05/09/2024 10:10:32

Sr. Fornecedor CIDADE MAIS SOLUCOES EDITORIAIS LTDA, CNPJ 05.881.661/0001-97, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:11:00 do dia
05/09/2024. Justificativa: Convocação para envio de PROPOSTA atualizada de acordo com o o
último valor ofertado..

Sistema para o
participante
05.881.661/0001-97

05/09/2024 12:11:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:11:00 de 05/09/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CIDADE MAIS SOLUCOES EDITORIAIS LTDA, CNPJ
05.881.661/0001-97.

Sistema 05/09/2024 12:27:16
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/09/2024 12:37:16.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

5 de 609/09/2024 17:17



UASG 925509 PREGÃO 90031/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/09/2024 12:37:16

6 de 609/09/2024 17:17


